
1 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
            P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară,  

în data de 20 iulie 2023, ora 15,00 
 

Primarul municipiului Bistriţa, 
având în vedere: 
prevederile art.26 alin.(1) lit.”b”,”c” din Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr.250/26.11.2009 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), art.155 
alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E : 

 
ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 20 iulie 2023, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 
electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice Zoom, 
cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi accesată pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Documente şedinţă. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de pe 
site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea Consiliul 
local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 
formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 
recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 
hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 17 iulie 2023, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 
și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 
 

PRIMAR, 
IOAN TURC 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

PENTRU SECRETAR GENERAL 
DIRECTOR EXECUTIV, 

CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
 
Bistriţa, la 13 IULIE 2023 
Nr. 543 
CDM/SAE.ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

ANEXĂ 
la Dispoziția nr.543/13 IULIE 2023 
a Primarului municipiului Bistrița 

 
 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 20.07.2023 
 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 11.05.2023 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
din data de 22.05.2023 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
convocată de îndată în data de 12.06.2023 

4. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa din 
data de 22.06.2023 
 

5. Proiect de hotărâre nr.127/30.06.2023 privind aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal “Introducere teren în intravilanul municipiului Bistriţa în vederea realizării 
unei baze sportive de agrement” în municipiul Bistriţa 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
6. Proiect de hotărâre nr.128/10.07.2023 privind aprobarea închirierii prin licitație 

publică a unui imobil teren în suprafață de 10 mp situat în incinta Colegiului 
Național “Liviu Rebreanu” Bistrița, în vederea amplasării unui chioșc mobil pentru 
comercializare produse alimentare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
7. Proiect de hotărâre nr.129/10.07.2023 privind aprobarea închirierii prin licitaţie 

publică a suprafeței de 56,25 mp teren proprietate publică a Municipiului Bistrița, 
situat în str.Victor Babeș nr.39, în vederea amplasării unei stații de telefonie 
mobilă 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
8. Proiect de hotărâre nr.130/12.07.2023 privind acceptarea donaţiei unei cote de 

teren proprietatea numiților Moruțan Ioan și Moruțan Dorina situată în intravilanul 
municipiului Bistrița, în prelungirea străzii Burgului, în vederea înscrierii în 
domeniul public al Municipiului Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
9. Proiect de hotărâre nr.131/12.07.2023 privind aprobarea extinderii spațiului 

locativ cu destinația de locuință, situat în imobilul din municipiul Bistrița, 
str.Al.Vlahuță, nr.5, utilizat în baza unui contract de locațiune, încheiat în 
favoarea familiei Marcu 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
10. Proiect de hotărâre nr.132/12.07.2023 privind transmiterea în administrarea 

Centrului Cultural Municipal „George Coșbuc” Bistrița a imobilelor, construcții și 



3 

teren, proprietate a Municipiului Bistriţa - domeniul public, în vederea desfășurării 
activităților specifice în domeniul culturii 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
11. Proiect de hotărâre nr.133/12.07.2023 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistrița nr.99/30.05.2019, pentru aprobarea 
Proiectului “Amenajare parc în cadrul complexului sportiv și de agrement Unirea - 
Wonderland, Municipiul Bistrița” și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
12. Proiect de hotărâre nr.134/12.07.2023 privind modificarea Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.218/19.12.2018 pentru aprobarea 
Proiectului “Amenajare piste de ciclişti în municipiul Bistriţa - Etapa 1” şi a 
cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
13. Proiect de hotărâre nr.135/12.07.2023 privind modificarea Hotărârii 

nr.139/21.10.2015 privind desemnarea reprezentanților municipiului Bistrița in 
Adunarea Generală a Asociaților(AGA) la Societatea Business Park Bistrița Sud 
S.R.L. și aprobarea contractului de mandat al acestora, cu modificările și 
completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
14. Proiect de hotărâre nr.136/12.07.2023 privind aprobarea execuției bugetului 

local, bugetului instituțiilor publice finanțate din venituri proprii şi subvenții din 
bugetul local, bugetului creditelor interne și bugetului fondurilor externe 
nerambursabile al municipiului Bistrița pe Trimestrul  II anul 2023 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
15. Proiect de hotărâre nr.137/13.07.2023 privind constituirea Comisiei de 

Circulaţie la nivelul municipiului Bistriţa şi aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al acesteia 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 
- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
16. Informarea nr.11206/06.07.2023 a Direcţiei de Asistenţă Socială privind 

activitatea asistenţilor personali, desfăşurată în semestrul I al anului 2023 
17. Diverse 
 

PENTRU SECRETAR GENERAL 
DIRECTOR EXECUTIV, 

CINCEA DUMITRU MATEI 


